Assai pesanti furono le rinunce sul controllo dell’ente: «Proinde auferamus a 
nobis... omne ius patronatus et potestatem de predicto venerabili loco et de omnibus 
rebus sibi pertinentibus...trasmittimus ut obeunte abbate non alius obreptionis astu-
tia ordinetur nisi quem foret eiusdem cenobii secundum timorem Dei elegerint 
maxime de eadem congregatione si idoneus inventus fuerit. Il monastero ebbe note-
voli pertinenze nella montagna fiorentina, a stretto ridosso della zona, tra il 
bolognese e il pratese, che fu di dominio albertesco, zona compresa nel piviere di 
San Gavino Adimari, nel cui territorio si trovava anche la chiesa di Baragazza (oggi 
bolognese) che fu oggetto di un falso memoriale restitutionis(19).

A pochi chilometri da Baragazza si ergeva anche il monastero dell’Ospitale o 
dell’Ostale o Stale, che in età moderna fu fulcro di una contea monastica(20). Sul 
finire dell’XI secolo i Cadolingi procedettero ad alcuni acquisti nella zona, forse per 
rafforzare la loro posizione. Nel 1090 «Purpures filia bone memorie Bernardi de 
Campi» vendette al conte Uguccione (II) la sua «portionem de hecclesia que fuit 
edificata in onore Sancti Martini qui nominatur Adimari... cum omnibus terris et 
vineis que ad ipsa hecclesia pertinuerunt»(21). Quelle terre erano rette da «Iohanni 
presbitero filius Vuidi presbiteri et per filiis suis». Dalla vendita si eccettuava quan-
to la donna aveva cambiato con l’abate del monastero di Moscheta, confermando 
nella zona una presenza di questo ente ecclesiastico della diocesi di Chiusi, che si 
spinse nel bolognese fino a Monzuno per edificarvi un ospitale dedicato a Santa 
Maria(22). L’anno seguente il conte Uguccione rafforzò la sua presenza nella zona: 
«Bernardus filius bone memorie Tegrimi»(23) gli vendette infatti la parte di sua spet-
tanza «de integris terris et vineis et sortis et donicatis et rebus ipsis que fuerunt de 
he[clesia] sancti martini Adimari et sunt posite... in ipso loco Sancto Martino et infra 
curte de Castello qui nominatur Monte Carelli». Si eccettuava dalla vendita, anche 
in questo caso i beni che il detto Bernardo aveva cambiato «cum monasterium de 
Muscheto» e quanto aveva donato al monastero di Settimo; i beni si trovavano nel 
piviere di San Gavino Adimari («infra teriturio de plebe sancti Gavini sito Mucello). 
Il conte Uguccione non si era interessato direttamente dell’atto ma aveva delegato 
di pagare le 4 lire lucchesi all’abate di Settimo, il quale, a sua volta, aveva deman-
dato il compito ad «Angnelus priore de loco Stale misso domini Acti abbati de 
monesterio de Septimo». Il cenobio dello Stale doveva dipendere da Settimo e tro-
varsi nella zona interessata dalla transazione, per tale motivo si incaricò il priore del 
disbrigo della faccenda.

Riguardo al monastero dello Stale, località ancora oggi esistente nei pressi del 
passo del Futa sulla strada provinciale che conduce a Baragazza, con un interessan-
te documento del 1048 «Vuilielmus comes filius bone memorie Lotahari qui fuit 
item comes [... pro] remedio anime mee et genitoris mei et bone memorie Adalasie 
germanis mee» donò alla chiesa e monastero di San Salvatore di Settimo «quod est 
nostris iuris. Idest oratorium et ecclesiam que olim fuit edificata ad honorem Dei et 
Sancti Salvatoris que est posita in loco Gullano [Galliano nel Mugello?] ubi dicitur 
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Ospitale cum omni iure...»(24).
Si trattava a quel tempo solo di una 

chiesa con annesso forse un luogo di 
preghiera (oratorium) di proprietà 
cadolingia che venne donato alla fon-
dazione familiare di Settimo, forse per 
rafforzare la posizione nella zona 
appenninica. In seguito da questa pic-
cola unità sortì un cenobio, sorto forse 
per regolare la comunità di persone 
che colà viveva. Altra denominazione 
del luogo doveva essere Valbona, con 
la quale è identificato in diverse carte, 
come in quella già citata del settembre 
1091, nella quale il priore del monaste-
ro dello Stale è incaricato del 
pagamento di 4 lire lucchesi: «Actum 
ubi nominatur Valle bona, comitatum 
Florentinorum»(25). Sempre relativo a 
questo ente è un atto del 1104, dove 
viene definito come monasterium; 
«Iohannes filius bone memorie Albizi 
et Berga iugalis filia bone memorie 
Guidonis»(26) donarono «in hecclesia 
et monesterio Sancti Salvatoris Valle 
Bona ubi presbiter Angelus prior esse 
videtur... quicquid nos abemus et tene-
mus vel alii per nos in loco ubi dicitur 
Pratum prope Vinea Vegla atque Quer-
cieto seu Barlacio», col patto di 
dichiarare nulla la transazione se fos-
sero nati figli legittimi. Nel gennaio 
dello stesso anno il conte Ugo (III) 
figlio d’Uguccione (II)(27) investì il già nominato «presbiter Angelum et priore de 
Vallibona a vice monasterii S. Salvatoris sito in loco Septimo” , ad cuius honorem 
et regimen  Ecclesia de Vallebona constitit de integris quatuor solidis quos ut potes 
Ioannes Guiniti dari debent. int. porco et pecora a praedictis comitibus per omne 
annum, ut praedictis solidis denariis, ut ipse praedictus prior, et sui successores 
habeant usque dum praedictis Comitibus restauraverint Carbone de Limonio de ipsa 
pensione, quod ipse solitus erat recipere de Monasterio de Vallebona et si praedictis 
comitibus sic restauraverint praedictam pensionem a praedicto Carbone, sicut supra 
dictum est, tunc praedictos solidos quatuor revertantur in potestatem praedictis 
comitibus, et sint omnia, sicut supra dictum est non observaverint et non adimple-
verint per bonam fidem, tunc componituri et daturi esse deberent praedictis 
comitibus, vel haeredibus  eorum in praedicto Monasterio poena numerum solidos 
centum»(28).